§. 74.

2) Quenam inde fluant?

Nascuntur ex legibus 1) obligationes 2) jura.

1) cf.

1) cf. *meine Lehrsätze des N. R.* §. 19. et 23.

Obligatio, quae ex lege descendit, vel mediante facto, vel nullo facto interveniente existit; et inde vel *mediata* vel *immediata* dicitur.

§. 75.

a) Jus cogens et permissivum.

Ipsae juris regulae sive aliquid observandum stricte proponunt, sive saltem permittunt. Ex prioribus *jus cogens* (*praecipivum* l. *prohibitivum*), ex posterioribus *jus permissivum* oritur.

Contra *jus cogens* stricte dictum nullius momenti est voluntas privatorum. L. 38. D. de pactis. arg. L. 7. §. 14. eod. arg. L. 15. D. de condit. institut.

§. 76.

b) Obligationes naturales, civiles et mixtae.

Obligatio est vel *naturalis*, quae ex lege naturali descendit, vel *civilis*, quae lege civili introducta est. Naturalem lege civili confirmatam, *mixtam* nominamus.

Si *mixtam* sejungas, reliquas in *mere naturales* et *mere civiles* distinguere licet.

§. 77.

Civiles et *mixtae* omnibus effectibus, quos jus positivum largitur, instructae sunt: *mere naturales* non aequae. Sed et posteriores, cum

saltim a lege positiva non reprobatae sunt; quibusdam effectibus *) gaudent, pro ratione obligationis tamen, quae vel perfecta vel imperfecta **) est, diversis.

*) e. g. jure exceptionis, retentionis etc. cf. Glück Erläut. der Pand. Th. I. S. 170. sqq.

**) cf. meine Lehrsätze des N. R. §. 20.

§. 78.

c) Actus facultatis et merae facultatis.

Ex jure permissivo descendunt *actiones mere licitae*, quae etiam *actus s. res facultatis s. juris* vocantur. Sedulo tamen est notanda distinctio inter *actus s. res (non merae) facultatis*, qui secundum leges non omnimode a solo agentis arbitrio pendent, et inter *actus s. res merae facultatis*, qui a solo agentis arbitrio pendent, ita ut salvis ejus et aliorum juribus vel committi vel omitti possint.

Arg. L. 2. D. de via publica et itinere publico reficiendo. LEYSER sp. 462. PUFENDORF T. III. obs. 160. HOMMEL. rhaps. obs. 55. GLÜCK Th. I. S. 112. ff.

§. 79.

Sibi ipse quisque legem (§. 21.) scribere potest, nisi sit juri cogenti (§. 75.) contraria. Lex vero, quam plures simul propria voluntate sibi imponere velint, pacto constituenda est.

Naf-

Nascuntur inde leges *particularissimae*.

§. 80.

Nulla regula juris observanda est, nisi fundamento congruo nitatur, et ex eo probata sit.

§. 81.

d) Aequitas.

Aequitas est restrictio juriū perfectorum civilium per obligationes (secundum jus saltem positivum) imperfectas. Quasdam juris regulas ex aequitate derivare licet, quae tamen aequitas lege positiva quodammodo comprobata sit necesse est.

conf. L. 1. pr. D. de pecunia constituta. L. 14. D. de

cond. indebiti.

LIPEN. et suppl. voc. Aequitas.

§. 82.

Restrictio juriū perfectorum per imperfecta, quam *aequitatem* vocamus (§. 81.), vel ipsarum legum auctoritate praescripta est, vel judici in applicatione legum permessa. Prior *aequitas legalis* *), posterior *judicialis* dicitur. Huic tamen ut non nisi salva mente legum locus detur, maxime patet.

*) Ex. v. in L. 2. §. 5. de aqua et aquae pluviae arcedae. L. 3. §. 1. de pec. const.

§. 83.

2) Jura generalia et specialia s. privilegia.

Jus (pro regula juris sumtum) est, quoad subjectum, vel *generale*, quod regulam generalem ad omnes subditos spectantem continet, vel *singulare* s. *speciale*, s. *privilegium* in sensu lato, vi cujus quidam ex iis, qui alias eodem utuntur jure, secundum diversam juris regulam censendi sunt *).

*) L. 16. D. de LL. Ex. v. in L. 1. D. ad municip. et alibi.

LIPEN. VOC. jus singulare.

1. Non confundendum est *jus singulare* cum *jure singulorum*, cujus renunciatio non nisi a singulis, qui eodem gaudent, fieri potest. SCHOTT et SENKENBERG suppl. ad LIPEN. VOC. *singulus*.

2. Possunt privilegia s. jura singularia tam ex constitutionibus generalibus quam specialibus nasci.

§. 84.

α) Effectus privilegiorum.

Effectus cujuslibet privilegii sunt: 1) *jus quaesitum* privilegiati, 2) *obligatio* subditorum reliquorum, usum hujus juris quaesiti non impediendi *); non semper *jus prohibendi* aliis usum ejusdem juris.

*) Nisi exemptio unius vel alterius ab imperante facta sit. Nequit vero trahi ad praeteritum (§. 59.); nec igitur illi nocet, qui habet jus anterius quaesitum

fitum. L. 7. C. de precib. imper. offerendis. L. 4. C. de emancip. lib. 31. X. de privilegiis. arg. L. 2. §. 10. et 16. ne quid in loco publ. cf. LEYSER sp. 10. med. 4. 5.

***) LIPENIUS voc. prohibitio. ZIEGLER de juribus majestaticis. L. 1. c. 5. 8. 93. 94. LEYSER l. c.

§. 85.

β) Species privilegiorum.

Privilegia, si modum juris concessi spectes, distiguenda sunt I. in *affirmativa* et *negativa*; II. in *favorabilia* et *odiosa* *).

*) Ex. in L. 2. in D. de his qui sui et alieni juris. L. 20. C. de poenis.

§. 86.

Ratione subjecti, ad quod pertinent privilegia, eadem concessa sunt aut personae soli *) aut omnibus rei possessoribus sive omnibus, ad quos negotium quoddam vel causa quaedam spectat **), aut etiam personae quidem, ita tamen ut ad alios quoque transeat ***). Sunt igitur vel *personalia* vel *realia*, et haec iterum vel privilegia *rei* vel *causae*, vel denique *mixta*.

*) Ex. in L. 34. D. de testamento milit. L. 6. C. eod. L. 42. D. de administr. et peric. tutor. L. 28. pr. D. sol. matr. L. un. C. de privil. dotis. L. fin. §. 1. C. qui potiores in pignore.

***) Ex. in L. 7. §. 1. D. de except.

D 4

***) Ex.

***) Ex. in L. 1. §. 43. D. de aqua quotidiana. L. 6.
D. de restit. in integr. L. 19. D. de minor.

§. 87.

Omne privilegium per pactum constitu-
tum dici potest, quod quidem est vel unilate-
rale vel bilaterale. Ex priore *privilegium gra-*
tuitum, ex posteriore *onerosum* nascitur.

Jo. Gottf. SCHAUMBURG de Natura privilegiorum tam
gratiosorum quam conventionalium ex genuinis
principiis exhibita. Jenae. 1736.

§. 88.

Privilegium gratuitum in *gratiosum* et *re-*
muneratorium, vero respectu in *revocabile* et *irre-*
vocabile dividitur.

§. 89.

VII. Valor et extensio privilegiorum.

Jus singulare s. *privilegium* nunquam prae-
sumitur; sed utendum semper est jure communi,
nisi de contraria imperantis voluntate clare con-
stet. Constitutiones igitur speciales 1) ad exem-
plum non sunt trahendae *) 2) omniaque privi-
legia stricte interpretanda **).

*) L. 1. §. 2. D. de constitut. principum. §. 6. I. de J.
N. G. et C. c. 9. X. de privil.

**) L. 14. D. de LL. arg. L. 43. pr. D. de vulgari et pu-
pillari substitut. arg. L. 2. §. 16. ne quid in loco
publi-

publico vel itinere fiat. Non obstant L. 3. D. de
const. princ, c. 8. X. de privil. L. 191. de R. J.

§. 90.

d) Amissio privilegiorum.

Amittuntur privilegia vel ex *natura eo-*
rundem, vel ex *voluntate dantis* vel ex *facto ac-*
ipientis.

§. 91.

Ex natura privilegiorum (§. 90.) amittun-
tur, 1) si ad tempus vel ad bene placitum vel
sub conditione concessa, lapsu temporis, vel
revocatione, vel defectu conditionis, 2) pro
speciebus privilegiorum vel morte privilegia-
torum vel rei interitu vel causa s. qualitate de-
ficiante (§. 86).

Praesumitur pro personalibus. arg. L. 196. D. de
R. J.

§. 92.

Voluntate dantis (§. 90.) simpliciter re-
vocari possunt (§. 91.) nec ab ipso, qui privi-
legium largitus sit, nec regulariter a successore
*), nisi propter salutem publicam **) et ita
ut damnum inde emergens privilegiato resar-
ciatus.

LIPEN. voc. Privilegiorum revocatio. (Ge. BEYER) obs.
Halens. III. 15. sqq. HOFACKER princ. I. §. 101.

D 5

*) Mo-

*) MOSER *Staatsrecht* Th. XXIII. p. 128. GEBAUER
diss. de privilegiis. §. 9. WERNHER obs. X. 377. V.
161. 242. ZIEGLER de jur. maj. L. 1. c. 12. §. 13.

**) cf. *meine Lehrsätze des Naturrechts* §. 434.

§. 93.

Factum privilegiati, ex quo finis privilegii pendet (§. 90.), vel est *renunciatio* voluntaria, eaque sive *expressa* sive *tacita*, vel *factum illicitum*.

§. 94.

Renunciatio privilegiorum semper est licita ^{a)}, nisi respublica inde detrimentum quoddam capiat ^{b)} vel jus tertii laedatur.

a) In beneficium ergo concessa non obtruduntur.

b) BERGER de privilegiis quibus renunciare non licet — Dissertatt. n. 38.

§. 95.

Renunciationi privilegiorum *expressae* interdum certioratio jurium praemittenda est *).

*) J. S. STRYK diss. de certioratione jur. renunciand. c. 1.

§. 96.

Ad *renunciationem* privilegiati tacitam in privilegio *negativo* (§. 85.) sufficit unicus *actus contrarius* ^{a)}, in privilegio *affirmativo* vero non
usus

usus, si praescriptio saltem decem vel viginti annorum accedat ^{b)}, praesertim quando privilegio affirmativo jus alterius fuit limitatum.

a) Arg. L. ult. §. 2. D. de veteranis. Arg. L. 5. §. ult. de jure immunitatis. Arg. L. 2. C. de jure domini impetrandi. c. 6. X. de constitutionibus. MENOCH. L. 6. praesumptionum n. 41. ENENKEL cit. III. 15. n. 14. sqq. MEVIUS VIII. dec. 256. HOFACKER principia J. C. T. I. §. 100.

b) c. 6. X. de privilegiis. — arg. L. 1. D. de nundinis. STRYK de non usu juris quaesiti c. 3. Dissentiunt

1) NETTELBLADT systema element. jurisprud. positivae §. 472. CLAPROTH diss. de rebus merae facultatis §. 13. — 2) LAUTERBACH C. T. P. L. I. tit. 4. §. 51. QUISTORP jurist. Schr. 1 Samml. S. 99. — 3) ex L. 3. C. de praescr. 30 vel 40 annor. et c. 6. 15. X. de privil. STRUBE Th. V. Bed. 76. RAVE de praescriptione §. 156. REINHARTH ad Christie. P. III. obl. 28.

§. 97.

Factum illicitum privilegiati, propter quod saepe privilegii privatione plectitur, est *abusus* *).

*) c. 4. 11. 24. X. de privilegiis.

§. 98.

Cum duo s. plures eodem jure singulari gaudent, quisque utitur privilegio suo ¹⁾, nisi unius exercitium alterius applicationem impedi-

diat.

diat. Hoc enim casu privilegiatus contra aequè privilegiatum jure suo non utitur¹⁾, nisi alterutri privilegio insit ratio praelationis vel ex principis concessione vel ex temporis prioritate²⁾, vel ex natura privilegii³⁾, vel ex eo quod alter de damno vitando, alter de lucro captando certetur⁴⁾ vel etiam aliunde descendens.

1) Arg. L. 5. C. ad SCt. Vellej. Arg. c. 6. 8. X. de praescript.

2) L. 11. §. 6. L. 34. pr. D. de minor.

3) Nov. 91. c. 1. — c. 19. X. de praescriptione. LEYSER sp. 11. cor. 1.

4) L. 11. §. 7. L. 12. D. de minor.

5) L. 11. §. 6. D. de minor. L. 46 D. ex quibus causis majores. arg. L. 23. et 125. D. de R. J. LEYSER sp. 61. m. 8.

LIPEN. VOC. *Privilegiorum Collisio et Privilegiatus.*

HOMMEL rhaps. obs. 624. HARTLEBEN sp. 13. m. 8.

§. 99.

Dividitur *jus singulare* in *jus singulare* stricte dictum, i. *beneficium legis*, quod est jus, certo personarum vel causarum generi e constitutionibus generalibus competens*), et *privilegium* stricte dictum, i. e. jus, uni vel pluribus individuis, praesertim ex constitutionibus specialibus, datum; quod si ad unum actum restrictum est, *dispensationem* vocant.

*) Ex. v. in L. 15. D. de reb. cred.

§. 100.

§. 100.

Omnis juris disciplina in *theoriam* s. disciplinam regularum juris et *praxin* s. disciplinam applicationis dividimus.

§. 101.

Praxis ratione objecti in *judicialem* et *extra-judicialem*, ratione temporis, quo applicatio facienda, in *jurisprudentiam practicam* stricte dictam et in *jurisprudentiam cautelarem* s. *heurematicam* distinguenda est.

1) Decisio casus juridici (§. 40.) vel est *decisio judicis* vel *decisio pro auctoritate* s. *ex plenitudine potestatis* (Machtspruch).

2) *Cautelae* sunt regulae prudentiae, quibus damnum averti et facilius exitus produci possit. Ex. v. in L. 24. D. de R. V.

VIII. De iis iurium fontibus, quibus juris communis applicatio impeditur.

§. 102.

A. In genere.

Juris communis applicatio vel legibus particularibus vel particularissimis restringitur. Ex his, quae non sunt voluntate imperantis, sed voluntate privatorum constitutae, praesertim consideranda sunt *statuta universitatum*.

De requisitis legum particularium §. 22. sqq. et de habitu juris communis ad easdem §. 2. necessaria monui.

§. 103.

§. 103.

B In specie. Statuta universitatum.

Statuta sunt leges scriptae (in sensu lato sumtae (§. 21.), quibus jura universitatis cujusdam personarum (§. 18.) determinantur. Haec vel consensu membrorum universitatis, vel voluntate superioris in civitate legislatoris constituta sunt. Inde in *statuta conventionalia* s. proprie sic dicta et in *statuta legalia* dividuntur.

§. 104.

Statuta conventionalia consensu constituuntur, sed in universitate pro consensu omnium habetur, cum, convocatis omnibus membris, duarum tertiarum praesentium¹⁾ suffragia majora consentiunt²⁾.

1) L. 3. D. de decretis ab ordin. faciendis L. 46. C. de decurion.

2) L. 19. D. ad municipalem. L. 5. C. de legationibus.

§. 105.

Statuta conventionalia non nisi vim pactorum habent; ergo non nisi de rebus, de quibus pacisci licet, iniri, nec alios quam universitatis membra obligare possunt, nisi sint ab imperante confirmatae *).

*) Arg. L. 4. D. de collegiis et corporibus. *Chr. Henr. BREUNING* diss. de jure statutorum non confirmatorum. Lips. 1766.